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تردیدی نيست که با حضور پررنگ »فناوری اطلاعات 
و ارتباطات« )ICT( جهان دچار تحولات شگرف به 
لحاظ فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، علمی و ... شده 
است. رسانه ها و نشــریات کاغذی نيز از این امر 

مستثنا نبوده اند.
بنا بــه منطق و تجربه بایــد از فرصت های زایندة 
ICT در حوزة نشــریات کاغذی نيز بهره برد. در 
جلسات کارشناســی »دفتر انتشارات و تکنولوژی 
اردیبهشت 139٥با حضور  تاریخ 27  آموزشی« در 
محمد کرام الدینی، ســردبير مجلة »رشد آموزش 
زیست شناســی« به موضوع »بازخوانی تجربه های 
مجلات رشــد در فضای مجازی« پرداخته شد. در 
ادامه، گزارش این نشســت و نظــرات حاضران را 

می خوانيد.

محمد کرام الدیني: خبر در عصر دیجیتال به صورت 
لحظه اي مخابره مي شود. سال ها قبل از آنکه سازمان به فکر 
کاربرد اینترنت در فرایند تولید مجله باشد، من سرگرم بودم. 
در آن زمان اصلًا حروف فارســي در وب وجود نداشت. به 
مرور، زبان عربي و پس از آن فارسي وارد فضاي مجازي شد. 
در آن زمان من وبلاگ داشتم. ما وقتي مي خواهیم ایده اي 
را شایع کنیم، دو راه وجود دارد: یا تصمیم گیرنده هستیم و 
یا از پایین مي خواهیم ایده را شیوع بدهیم که انرژي و کار 
فراواني مي برد و عشــق و سرمایه مي خواهد. من حدود 11 
سال پیش مقاله اي نوشــتم و در آن مطرح کردم که قطار 
دیجیتال به راه افتاده اســت و ما باید سعي کنیم که از آن 
جا نمانیم. قبل از اینکه این دفتر به فکر وبلاگ باشــد، من 
وبلاگي داشــتم و با مخاطبان ارتباط برقرار مي کردم. ولي 
وقتي وبلاگ رســمي افتتاح شد، من آن را غیرفعال کردم. 

نشست علمی ـ کاربردی

قطار دیجیتال 
به راه افتاده است!

بازخواني تجربه هاي مجلات رشد در فضاي مجازي 
از زبان محمد کرام الدينی، سردبير مجلة رشد آموزش زيست شناسي
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این وبلاگ هنوز هم هســت، اما فعالیت هاي آن در این حد 
است که اگر نشریة جدیدي روي وب برود، اعلام مي کنیم 
و مقالات پذیرفته شده را معرفي مي کنیم و از این طریق با 

مخاطبان ارتباط می گیریم.
یکــي از موقعیت هایي که وجود دارد، »تلگرام« اســت. 
چندي پیش من یک کانال تلگرامي افتتاح کردم. البته پیش 
از من مجلة »رشد جوان« این کار را انجام داده بود. کار کردن 
بــا تلگرام هم فوت و فنــي دارد و در این مدت تجربه هایي 
هم کسب کرده ام. اولین اصل در این کارها مخاطب شناسي 
است. باید فهمید که مخاطب چه چیزي دوست دارد. مثلًا 
سؤال معلمان زیست شناســي در این روزها این است که: 
محتواي کتاب زیست شناسي دهم چیست. دیروز سه فصل 
از کتاب را گذاشتیم و بلافاصله مخاطبان افزایش پیدا کردند. 
بنابراین وقتي شــما نیاز را بسنجید و بر اساس نیاز حرکت 

کنید، مسلماً افراد بیشتري جذب مي شوند. 
مجلة رشد آموزش زیست شناسی از چهار شماره به سه 
شــماره در سال تبدیل شد و ما از دي ماه بي کار مي شویم. 
من مي خواستم پیشنهاد کنم، این مجلات به چهار شماره در 
سال بازگردد. پیشنهاد دیگر من این است که یک شماره را 
به صورت دیجیتال منتشر کنیم. به این شکل هیچ هزینه اي 
هم براي دفتر نخواهد داشــت. در این شرایط، از یک طرف 
تعداد نشریات در ســال کم مي شود و از طرف دیگر تعداد 
مقالات ارسالي زیاد مي شود و این معضلي است. بسیاري از 
مقالات مجال چاپ شدن ندارند. اگر این مقالات به صورت 
دیجیتال منتشر شوند، بسیار خوب خواهد بود و قابلیت هاي 

بیشتري نیز دارد.
امروز قطار نشریات الکترونیک با سرعت در حال پیشرفت 
اســت و اگر شما جست جو کنید، متوجه مي شوید بسیاري 
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از نشریات به ســوي نشر دیجیتال رفته اند. 
شاید کمتر مجله اي در جهان باشد که یک 
وب سایت پیوسته نداشــته باشد. بسیاري 
از نشــریات اغلب مقالات خود را در سایت 
مي گذارند. دیجیتال کردن به محیط زیست 
کمک مي کند و از مصــرف کاغذ می کاهد. 
بعد مسافت و زمان در این نشریات حل شده 
است. ما هم بالاخره باید سوار این قطار شویم. 
من ســرمقالة آخرین شمارة مجلة خودمان 
را به نشــر دیجیتال اختصــاص دادم. ما در 
زیست شناســي انفجار دانش و داده داریم. 

مولکول DNA در ســال 19٥3 کشف شــد. در کشور ما 
 DNA اسکناس هاي پنج هزار توماني جدید تصویر مولکول
را دارند. مولکول DNA امروزه جزء ادبیات محاوره اي ماست. 
در سال 2003 نقشة ژني انسان کامل شد و فهمیدیم تعداد 
ژن هاي انسان 30 هزارتاست. از این سال زیست شناسي دچار 
تحول شدیدي شــد و فناوری دیجیتال در انتقال این علم 
بســیار مفید واقع شد و قابلیت دسترسي پیدا کرد. پس ما 

ناچاریم به سمت دیجیتالي شدن حرکت کنیم.
اصغر ندیري، سردبير رشد آموزش ابتدایی: بحث 
شیریني را ارائه کردید. آیا مجلات رشد استعداد و آمادگي 
دیجیتالي شدن را دارند؟ با توجه به اینکه ما سایت مجلات 
رشــد را داریم و در کنار آن ایمیل و شبکه هاي دیگر را هم 

داریم، شاید این امر اتفاق افتاده باشد.
کرام الدیني: مــا براي همین اینجا هســتیم تا این 
بحث را مطرح کنیم. در این مســیر هر فناوری که کارهاي 
جذاب تري دارد، جلو مي افتد و بقیه حذف مي شــوند. من 
روزي را مي بینم که مجلات ما دیجیتالی شده اند. الان هم 

نیمه دیجیتالی هستیم.

ناصر نادري، ناظر محتوایی مجلات 
رشد: واقعیت این اســت که ما خواه ناخواه 
باید نشــر الکترونیکي را در ســاختار دفتر 
ببینیم. لازمــة این امر آن اســت که افراد 
حرفه اي وارد کار شوند، سرمایه گذاري شود 
و بسترهاي فني مهیا شوند. به نظر مي رسد 
الان روح حاکــم بر دنیا این موضوع را طلب 
مي کند و باید این گام ها برداشته شوند. این 
فضا باید به وجود بیاید. البته نشر کاغذي هم 

نقش خود را همچنان ایفا مي کند.
رشد  سردبير  جعفریان،  علی اصغر 
نوجوان: به نظر من محتــواي دیجیتالی باید با محتوای 
کاغذی متفاوت باشــد. محتــواي دیجیتالی هم جایگزین 
محتوای کاغذ نمي شــود. نکتة بعد این  است که باید از این 
فضا براي ارتباط مجلات با مخاطب استفاده کنیم. این قدم 

شاید براي مجلات کاربردي تر باشد.
شهرام شفيعي، سردبير رشد نوآموز: در مورد رابطة 
دموکراسي و دنیاي دیجیتال، امروزه همه مي توانند حرف 
بزنند و براي خودشــان رسانه باشند. برخورد سلبي بسیار 
متزلزل است؛ برخورد سلبي گفتمان ها، اکثریت نسبت به 
اقلیــت و ... . امروزه ما مي فهمیم که اگر مي خواهیم حرفي 
بزنیم باید تولید کنیم و حرف جذاب بزنیم. اهرم ســلب به 
شــدت از دست ما خارج مي شود و درک این نکتة مهم اگر 
از فرهنگ شروع شود، بسیار خوب خواهد بود. امروزه جامعة 
جهاني پرچم حکمت را بلند کرده است. چقدر خوب است 
که رشد با پیشــینه اي قوي از این فرصت استفاده کند. بد 
نیست که در کنار آن نگاهي آسیب شناسانه هم وجود داشته 

باشد. به هر حال من استفاده کردم.
محمد علی قرباني، سردبير رشد جوان: ما با تفکر 

 
کرام الدینی: امروز 

قطار نشریات 
الکترونیک با سرعت 

در حال پیشرفت است 
و اگر شما جست جو 

کنید، متوجه مي شوید 
بسیاري از نشریات 

به سوي نشر دیجیتال 
رفته اند. شاید کمتر 

مجله اي در جهان باشد 
که یک وب سایت 

پیوسته نداشته باشد
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کاغذي نمي توانیم به سمت رسانة دیجیتال 
حرکت کنیم. باید دربارة این موضوع بیشتر 
کار کنیم و از افراد متخصص کمک بخواهیم.
رشد  سردبير  حشمتي،  محمدرضا 
معلم: اگر ما بدون مطالعــه وارد بعضي از 
مسائل شویم، مسیر را به درستي نخواهیم 
رفت. باید به تهدیدهاي این موضوع هم دقت 
کنیم. امروزه سواد رسانه اي موضوعي را به نام 
»ذائقه سازي« مطرح مي کند. من در قسمت 
دانش آموزي در مورد این موضوع کمي نگران 
هستم. زیرساخت  فرهنگي بسیار مهم است. 
به نظر من به دو نکتــه باید دقت کنیم: ما 
به واســطة ورودمان به عرصة دیجیتال آیا 

کاتالیزور ذائقه سازي نسل جدیدمان نخواهیم بود؟ و اگر آن 
را به عنوان یک نگاه مثبت مي بینیم اقتضائاتي که باید داشته 

باشیم چه چیزهایي هستند؟
شفيعي: به نظر من ورود به این بحث الزاماً مساوي با 
ورود به فضاي دیجیتال نیست. ما در جهاني زندگي مي کنیم 
که ارتباطات دیجیتال وجود دارد. از این به بعد بشــر مغز 
دیگري خواهد داشــت و نحوة پــردازش اطلاعات متفاوت 

خواهد بود.
گزارشگر:  و  نویســنده  دیزجي،  محمدحسين 
نشریات کاغذي همچنان هســتند و همچنان باید باشند. 
روزنامه هاي معتبري در دنیا وجود دارند که کاغذ را حذف 
نکرده اند. اما نمي توان چشــم را هم به روي فناوری بست. 
فناوری ایده هاي خودش را دارد که اگر با آن همراه باشــیم 
موفق خواهیم بود. در مورد مجلات رشد هم نشریات کاغذي 
باید پا برجا باشد؛اما مي توانیم از قابلیت دیجیتال هم استفاده 
کنیم. اگر ما جذابیت کار را بالا ببریم، مخاطب را از دســت 

نمي دهیم. اگر بتوانیــم هر روز حرفي براي 
گفتن داشــته باشیم مخاطب جذب خواهد 

شد.
رشد  ســردبير  چمن آرا،  سپيده 
برهان متوســطه اول: آقاي کرام الدیني 
گفتنــد باید نیاز مخاطب را بشناســیم. در 
ارتباط با مجــلات، آیا ما باید همة نیازهاي 
آموزشي را شناســایي و رفع کنیم یا آنچه 
مرتبط با مجله است را مطرح کنیم؟ موضوع 
دیگر این است  که من فکر مي کنم، کساني 
که وبلاگ یــا کانال گردان مي شــوند، باید 
ویژگي هاي خاصي داشته باشند. در ارتباط با 
وبلاگ، مشکلي که وجود دارد، بحث تعاملي 
بودن آن است که آن را ناکارامد کرده است. مورد آخر این که 
در آینــده هویت فیزیکي افراد مهم نخواهد بود و اکانت هر 

فرد مهم است. باید آمادة چنین دنیایي باشیم.
سيدکمال شهابلو، معاون دفتر: من فکر مي کنم در 
نشر دیجیتال، به خصوص مجلات رشد، ما اهداف مختلفي 
را دنبال مي کنیم که یکي از آن ها »لذت خواندن« اســت. 
لذت خواندن کتاب با هیچ چیز جایگزین نمي شــود. هدف 
دیگر آموزش است. بحث »عدالت آموزشي« که جزو اهداف 
مجلات اســت، باید درنظر گرفته شــود. ثبات کتاب قابل 
جایگزین با نشریات دیجیتالی نیست. ما مي توانیم بعضي از 
مطالب را به صورت دیجیتالی و بعضي را به صورت کاغذي 

منتشر کنیم و با شیب ملایمي به این سمت پیش برویم.
فریبرز بيات، ســردبير رشــد آموزش علوم 
اجتماعی: من سعي مي کنم افق هایي را در بحث نظري 
و تاریخ تحول رسانه ها باز کنم تا دوستان بدانند دیگران 
کــه در این زمینه بحث کرده اند، بــه این تغییر و تحول 

 
بیات: رسانه فقط ابزار 
نیست، بلکه یک محیط 

است که ما در آن 
زندگي مي کنیم. امکان 

ندارد کسي از این 
عامل کناره گیري کند. 

دنیاي آینده را اطلاعات 
و رسانه ها مطرح 

مي کنند و پیچیدگي 
این موضوع آنجاست 
که خود این اطلاعات 
قابل کنترل نیستند 
که پارادوکسي ایجاد 

مي کند
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چگونه نگاه کرده انــد. در بحث تحول فضاي اجتماعي و 
مجازي بحثي اساسي وجود دارد، مبني بر اینکه رسانه از 
یک ابزار و وسیله فراتر مي رود. رسانه اعم از نشریه، رادیو، 
تلویزیون، سایت و ... است. صاحب نظران معتقدند چهار 
عامل دنیاي حال و آیندة ما را شکل مي دهد: یکي بحث 
جهاني شدن است که همة ما با آن آشنا هستیم. جهاني 
شــدن یک فرایند و عامل کلان است که همة جوامع را 
تحت تأثیر قرار داده است. عامل دوم تجاري شدن است 
که همه را دربرمي گیرد. روند ســوم فردي شــدن است. 
هر کس مي تواند رســانة شخصي داشــته باشد. آخرین 
عامل رســانه اي شدن است. رسانه فقط ابزار نیست، بلکه 
یک محیط اســت که مــا در آن زندگي مي کنیم. امکان 
ندارد کســي از این عامل کناره گیري کند. دنیاي آینده 
را اطلاعات و رســانه ها مطرح مي کنند و پیچیدگي این 
موضوع آنجاســت که خــود این اطلاعــات قابل کنترل 

نیستند که پارادوکسي ایجاد مي کند. 
نکتــة دیگر در تحــول رسانه هاســت. در بحث تحول 
رســانه ها چهار دورة مشــخص داریم که در بسیاري از 
رسانه هاي کشور تا حدود زیادي در دورة اول هستیم: یک 
دوره، دورة نشر است که با چاپ و کتابت شروع مي شود. 
ویژگي دورة نشر این اســت که تا حدود زیادي یکطرفه 
و غیرتعاملي اســت، امکان انتقال یک نوع متن را دارد و 
آنالوگ اســت. مخاطب نیز منفعل است. دورة دوم عصر 
پخش اســت. این دوره هزینه هاي ســنگیني دارد. دورة 
ســوم ترکیبي از نشر و پخش است. آنچه که در این سه 
دوره مشــترک است، این است که سازمان هاي رسانه اي 
تولیدکنندة پیام و محتوا هســتند. تیم متخصصي دارند، 
معمولًا آنالوگ هستند، هزینه هاي بالایي دارند و مهم تر 

از همه اینکه مخاطب منفعل است. 

عصر چهارم، عصر »پلتفرم« است که سه حوزه را تهدید 
می کند: در درجة اول ســازمان هاي رسانه اي که در این 
عصر نمي توانند به شکل سابق کار کنند و بیشتر مدیریت 
مي کننــد. پس خطري براي آن ها محســوب مي شــود. 
 امــا خطري هم روزنامه نگاران و تیــم تحریریه را تهدید 
می کند. در رویکرد پلتفرم، تیــم متخصص تولید وجود 
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ندارد. همة کســاني که مخاطب هستند، تولید کننده اند 
و علیه حرفه اي گرایي هســتند. ما باید خودمان را آماده 
کنیم. همه وارد این فضا مي شــوند و اگر ما مهارت هاي 
جدیــدی را کســب نکنیم، ناموفق خواهیــم بود. تا حد 
زیادي حرفة روزنامه نگاري به معناي ســنتي آن با خطر 
مواجه است و ما باید آماده باشیم. البته مشکلات زیادي 

را هم به همراه دارد. مثلًا یکي از مشــکلات بحث حقوق 
معنوي اســت. منبع اخباري که در شبکه هاي اجتماعي 
پخش مي شوند، مشخص نیست و مسائل حقوقي جدي 
مطرح مي شــود. ما چه کار مي توانیم بکنیم براي آماده 

شدن؟ 
پایة کاري که در فضاي وب انجام مي شود، بحث زبان 
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است. وبلاگ نویســي زماني خیلي رواج داشت، ولي الان 
فروکش کرده است. اما زبان اصلي نوشتن در وب همین 
وبلاگ نویســي اســت. ما باید وبلاگ نویسي را بلد باشیم 
و تکنیک هــا و مهارت هــاي آن را بدانیم. ما در ســایت 
همشهري مجموعه درس نامه اي را شروع کرده ایم، تحت 
عنوان بلاگ نویسي که تازه شروع شده است. اگر این زبان 
را یاد بگیریم محتواي مناسب را مي توانیم تولید کنیم و 
ساختار ســازماني خودمان را متناسب با این فضا تعریف 
کنیم و زیرســاخت ها را هم باید بــراي این موضوع مهیا 

کنیم. ببخشید.
حبيب یوسف زاده، ناظر محتوایی مجلات رشد: 
وقتي یک جسم خارجي وارد یک محیط مي شود، تکانه هایي 
در محیط ایجاد مي کند و آرام آرام به ســمت تعادل پیش 
مي رود. پدیده هاي جدید عموماً این گونه هستند. بخشي از 
جاذبه هاي کاذب این فضاها فروکش مي کند و نباید نگران 
این موضوع بود. نکتة دیگر اینکه هیچ گاه فضاي دیجیتالی 
نخواهد توانست نشر کاغذي را کنار بزند. ولي ما باید مهارت 
سوار شدن به این قطار را کسب کنیم. به هر حال این دغدغه 
وارد دفتر و فضاي کار ما شده است. ضمن اینکه با وارد شدن 
فضاي فناوری آموزشــي به دفتر بخشي از موضوع جلسه 
مي تواند به فناوری آموزشــي محول شــود. اما نکتة اصلي 
بحث اقتصاد نشر دیجیتالی است. یکي از عواملي که مدیران 
فرهنگي را از رواج نشر دیجیتال باز مي دارد بحث اقتصادي 
اســت. به نظرم بد نیست مروري داشته باشیم بر تجربیات 

موفق داخلي و خارجي.
شفيعي: من با آقاي یوسف زاده موافقم. این ماجرا مثل 
هر ماجراي جدیدي در ابتــدا بزرگ نمایي هایی دارد. باید 
کمتر نگران باشیم و از انفعال دوري کنیم و ماجرا را خوب 
بشناســیم. اما مهم این است که قطب مخالف این قضیه را 

هم بشناســیم و آن، بحث متن است. متن ها به چه دلیل 
خوانده مي شــوند؟ آیا همة آنچه به عنوان خواندني منتشر 
مي شوند، ویژگي هاي متن را دارند؟ بسیاري از خواندني ها 
از تمام ویژگي هاي لازم برخوردار نیستند. متن هاي مهمي 
که در طول تاریخ خوانده مي شوند چه ویژگي هایي دارند؟ 
به نظر من متن ها به دلایلي خوانده مي شــوند که بیرون از 
آن  متن ها هستند. متن هاي خواندني تمام آن ویژگي ها را 
در خود دارند که به عنوان متن خوانده مي شوند. به نظر من 
ما باید این توازن را حفظ کنیم و در دام شتاب زدگي نیفتیم.

جعفریان: ما بــراي اینکه بتوانیم از امکانات دیجیتال 
و اینترنت اســتفاده کنیم و ارتباطمان را با مخاطب بیشتر 
کنیم، ســعي کردیم از فضاهایي که داریم استفاده کنیم. 
البته به نســبت شــمارگان مجله من راضي نیستم. به هر 
حال توانســتیم با مخاطبان از طریق سایت ارتباط برقرار 
کنیم. قبلًا وبلاگ داشــتیم، ولي به خاطر محدودیت هاي 
زیاد وبلاگ، تقاضاي ســایت کردیم. راه هاي دیگر ســامانة 
پیامکي، کانال تلگرام، صفحة اینستاگرام و ایمیل هستند. 
در سایت مطالب بچه ها را قرار مي دهیم. از بخش هایي که 
داریم، یكي »ضد زنگ« اســت که به خاطرات طنز بچه ها 
اختصاص دارد. قسمتي »خواندني ها«ست که مطالب علمي 
و اجتماعــي را قرار مي دهیم. »روزنامه دیواري« اســت که 
حاوي کارهاي بچه هاســت. بخش »نوجوانانه« است كه به 
مســائل روان شناسي مي پردازد. در سایت، زیر هر صفحه و 
مطلب نظرســنجي بچه ها آمده است که من دائماً آن ها را 
چک مي کنم و مورد استفاده قرار مي دهم. بخش پیامکي ما 
دو طرفه است و ما هم مي توانیم به کسي که پیام داده است، 
بلافاصلــه پیام بدهیم. منتها ما این کارها را با عوامل مجله 
انجام مي دهیم، در حالي كه اگر از افراد حرفه اي اســتفاده 
شود، خیلي بهتر جواب خواهد داد. در کانال تلگرام صفحات 
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و مطالب مجله را قرار مي دهیم.
بحث  رشد:  مدیرمسئول مجلات  ناصری،  محمد 
امروز بسیار پردامنه است و در یک جلسه نمي توان آن را جمع 
کرد. آقاي قرباني به درستي اشاره کردند که تجربة نوشتن 
کاغذي با دیجیتالي متفاوت است. مثال آقاي کرام الدیني در 
مورد قطار بسیار خوب بود. ما در مجلات فرصت هایي ایجاد 
کرده ایم که به آن ها نگاه نشــده است. فضاي مجازي، افراد 
دغدغه مند خودش را مي خواهد. شاید سردبیران ما افراد مورد 
نظر  این کار نباشند. در این چند سالي که ورود پیدا کرده ایم، 
کاملًا قابل ارزیابي است. بگذاریم مجلة کاغذي کار خودش را 
درســت انجام دهد و فرد یا افراد مؤثر در نشر دیجیتال را به 
خدمت بگیریم.  ما در فضاي مجازي بسترهاي بسیار مناسبي 
داریم. بهتر است به نیازهاي واقعي مخاطبان خود فکر کنیم. 
من فکر مي کنم این موضوع بســیار اهمیت دارد و باب آن 
بسته نیست و باید در مورد آن به نتیجه برسیم. ما براي پاسخ 
دادن به نیازهاي مخاطبان در اینجا جمع شده ایم. جمع بندي 
من این است که ما از سردبیران محترم یک مجلة قابل قبول 
و جذاب مي خواهیم. در موارد دیگر دوستان مختار هستند و 
بر اساس توانایي خود عمل کنند. اگر شما برنامة قابل دفاع 
داشته باشید، دفتر حتماً هزینه خواهد کرد. در دفتر و سازمان 
افق هایي که شــما پیش روي خود دارید روشن است. آقاي 
کرام الدیني یکي از افرادي است که مي تواند راه را باز کند و 
برنامه هاي خود را بیان کند. بسیار خوش حال مي شویم که 
برنامه هاي عملیاتي از مجلة زیست شناسي آغاز شود. ضمناً 
تجربه هایي داشــته ایم که دنبال نشده اند؛ مثل تجربة مجلة 
کودک. در هر صورت باید همه چیز روشن باشد. به نظر من 
بعضي از سردبیران ما کارشناس و فعال در این عرصه نیستند 

و باید از افراد جوان تر و متخصص این حوزه استفاده کنند.


